
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 80 din 21.10.2022

privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiții “Construire teren de
sport pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna Gropnița, județ Iași”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 20 din 2022 privind aprobarea Programului Județean de
Dezvoltare Economico – Socială Iași pentru perioada 2021 – 2024, precum si a Ghidului Solicitantului;
Prevederile articolul 16, alineat 1 și articolul 35, alineat 1 din Legea nr. 273/2006 privind ;nanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;
Prevederile articolul 8 si 89, alineatul 8 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

Ținând cont de:

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 33 din 13.04.2022 privind aprobarea implementării
investiției Construire teren de sport pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna Gropnița, județ Iași
Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 39 din 09.05.2022 privind obiectivul de investiții
“Construire teren de sport pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna Gropnița, județ Iași”
Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 64 din 12.09.2022 privind actualizarea indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Construire teren de sport pentru copii și tineret la
Școala Săveni, comuna Gropnița, județ Iași”
Proiectul de hotărâre nr. 87 din 20.09.2022 și referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei
Gropnița, în calitatea sa de inițiator, privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - economici ai
obiectivului de investiții “Construire teren de sport pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna
Gropnița, județ Iași” ca urmare a identi;cării lipsei capitolului de proiectare din devizul inițial al
proiectului, ce are co;nanțare prin Programul Județean de Dezvoltare Economico - Socială Iași pentru
perioada 2021 – 2024, prin care se susține necesitatea de a asigura resursele ;nanciare pentru
realizarea investițiilor publice de interes local, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;
Raportul de specialitate al compartimentului de resort in cadrul aparatului de specialitate al primarului
prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului;
Avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Gropnița;

Luând act de:

Prevederile articolului 173 alineatul 1, litera b si litera e, alineatul 3, litera d, alineatul 7, litera c din O.U.G
nr 57/2019 privind Codul Administrativ;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se aproba actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai  proiectului “Construire teren de sport
pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna Gropnița, județ Iași” în cadrul Programului Județean de
Dezvoltare Economico – Socială Iași pentru perioada 2021 – 2024, conform anexei nr. 1 la prezenta.

Art. 2. Cheltuielile aferente proiectului “Construire teren de sport pentru copii și tineret la Școala
Săveni, comuna Gropnița, județ Iași” se prevăd în bugetul local, pentru perioada de realizare a
investiției, conform bugetului din anexa nr. 2 la prezenta.

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 80 / 21.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei, prin aparatul de
specialitate.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul
prevăzut de lege, Primarului comunei și Prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică prin
afișarea pe pagina de internet www.comuna-gropnita-iasi.ro.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 80 / 21.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 21.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

03.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 21.10.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiții “Construire teren de sport pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna Gropnița, județ Iași”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



